横山区2021年坡耕地水土流失综合治理工程竣工决算审计结果公告
                                       〔2023年第31号〕
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，我局于2022年12月19日至2023年5月10日，对榆林市横山区水利局报送的横山区2021年坡耕地水土流失综合治理工程竣工决算进行了审计，现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）项目基本情况

横山区2021年坡耕地水土流失综合治理工程，于2021年8月经陕西省发展和改革委员会和陕西省水利厅《关于下达水安全保障工程专项2021年第二批中央预算内投资计划的通知》（陕发改投资〔2021〕1164号)予以批复，建设内容包含坡耕地水土流失综合治理工程马家梁项目区（实施坡改梯6250亩，中央预算内投资1000万元，地方投资250万元，合计1250万元）和油房渠项目区（实施坡改梯6250亩，中央预算内投资1000万元，地方投资250万元，合计1250万元）两个项目区。
2021年8月陕西省发展和改革委员会《关于横山区2021马家梁项目区坡耕地水土流失综合治理项目初步设计的批复》（陕发改农经〔2021〕1288号)予以批复，批复项目概算总投资1250万元。建设地点涉及横山街道办的马家梁、柴兴梁、邵家坬、曹阳湾、吴东峁、石窑则6个行政村，响水镇的李家楼、龙池庄2个行政村，殿市镇贺甫洼村，武镇的牛圪崂村，共计10个行政村。建设内容包括坡改梯6250亩，其中新修梯田5214.9亩，老旧梯田改造1035.1亩；配套田间道路1.1km，生产道路25km，道路绿化4.43km，植物护坎20.83hm²,排水沟1.1km，集雨场窖10座，标志牌1个。

2021年8月陕西省发展和改革委员会《关于横山区2021油房渠项目区坡耕地水土流失综合治理项目初步设计的批复》（陕发改农经〔2021〕1299号)予以批复，批复项目概算总投资1250万元。建设地点涉及赵石畔镇的赵石畔、白家梁、杜羊圈、郭家湾4个行政村，雷龙湾镇的永忠、酒房沟2个行政村，共计6个行政村。建设内容包括坡改梯6250亩，其中新修梯田5562.9亩，老旧梯田改造687.1亩；配套田间道路1.7km，生产道路25km，道路绿化5.45km，植物护坎20.83hm²，排水沟1.7km，集雨场窖10座，标志牌1个。
2021年7月陕西晴丰源景勘察设计有限公司对马家梁项目区工程初步设计及概算进行编制，榆林宇泰水利技术有限公司对油房渠项目区工程初步设计及概算进行编制。2021年9月陕西省发展和改革委员会和陕西省水利厅（陕发改投资〔2021〕1164号) 下达中央预算资金2000万元，2021年11月榆林市财政局（榆政财农发〔2021〕105号）下达市级配套资金250万元，共计下达资金2250万元。
2021年10月陕西鑫合项目管理有限责任公司为该项目编制最高限价预算。2021年10月区财政投资评审中心（横政财评函〔2021〕89号）审定马家梁项目区招标最高限价1144.54万元，油房渠项目招标最高限价1146.99万元，合计2291.53万元。2021年11月陕西和谐招标造价咨询有限公司组织公开招标，N1标段由途安建设集团有限公司中标承建，合同价3784456.06元；N2标段由榆林市众亿建设有限公司中标承建，合同价3901098.12元；N3标段由榆林市利昌建筑工程有限公司中标承建，合同价3734835.50元；N4标段由陕西富新建筑工程有限责任公司中标承建，合同价4022853.05元；N5标段由榆林盛浩建设工程有限公司中标承建，合同价3875600.11元；N6标段由陕西升卓建设工程有限公司中标承建，合同价3551700.26元。监理业务由咸阳兴咸工程监理咨询有限公司承担。项目于2021年11月开工，2022年4月完工，2022年9月完成初步验收。
该项目送审建设项目总投资22740093元，其中：建安工程投资21677574元（N1标3428397元，N2标3797500元，N3标3479565元，N4标3946699元，N5标3677278元，N6标3348135元），待摊投资1062519元（勘测设计费527044元(马家梁项目263244元,油房渠项目263800元)，造价咨询费89034元，招标代理费116800元，监理费286441元，租车费43200元）。

（二）财务收支情况
截至审计之日，横山区水保生态建设中心账面反映横山区2021年坡耕地水土流失综合治理工程项目收入总计2250万元；支出总计2143.07万元，其中：工程款2039.46万元（N1标支付309.04万元、N2标支付337.76万元、N3标支付312.40万元、N4标支付351.81万元、N5标支付325.25万元、N6标支付299.59万元），待摊费用103.6078万元（勘察设计费52.7044万元，监理费26万元，造价咨询费8.9034万元，招标代理费11.68万元，单位管理费4.32万元（租车费））。

二、审计发现的主要问题

（一）多计投资147169元，其中：建安工程投资140916元，待摊投资6253元（招标代理费）。

（二）建设资金未全部落实，涉及金额250万元。
（三）变更调整未履行审批程序

三、审计建议

(一)加强建设项目工程造价管理工作，规范建设工程竣工结算的造价计价行为，有效遏制竣工结算中虚增工程量、高估冒算等现象的发生。
(二) 严格按照国家有关法律、法规和有关规定办理相关审批手续。